Nella settimana *Epistola a Nebridio*¹, scritta dopo la conversione e il ritorno a Tagaste, Agostino definisce chiaramente il compito della memoria: «*Sibi memoria praeteriti temporis vindicet tenacitatem*»². La memoria ha la funzione primaria di conservare; e la conservazione inizia dalla sensazione: quando Agostino, all'inizio del trattato sulla memoria del Libro X delle *Confessioni*, giunge «nei campi e nei vasti palazzi della memoria», vi trova innanzitutto «*thesauri innumerabilium imaginum de cuiuscemodi rebus sensis invectarum*» (*Conf.*, X, 8.12). La memoria è un grande serbatoio, in cui sono fissate e conservate le rappresentazioni derivanti dall'esperienza esterna. Questo magazzino, tuttavia, non è un supporto passivo, in cui le tracce si imprinono in modo meccanico, ma un archivio continuamente aggiornato e riorganizzato:

*Ibi sunt omnia distincte generatimque servata, quae suo quaeque aditu ingesta sunt, sicut lux atque omnes colores formaeque corporum per oculos, per aures autem omnia genera sonorum omnesque odores per aditum narium, omnes sapes per oris aditum, a sensu autem totius corporis, quid durum, quid molle, quid calidum frigidumque, lene aut asperum, grave seu leve sive extrinsecus sive intrinsecus corpori.*³ (*Conf.*, X, 8.13)

L'esistenza di un ordine, capace di attribuire un'identità ben precisa ai contenuti mnemonici, segnala che la memoria, fin dal suo livello più basso, è un'attività intenzionale e razionale che opera discriminando. La fissazione delle immagini, infatti, non è latenza automatica, ma deriva da un processo tutto interiore, illuminato dalla *ratio*.

¹ L'*epistola 7* fa parte delle dodici lettere superstiti della corrispondenza tra Agostino e l'amico Nebridio, la più fitta tra quelle tenute da Agostino. Nebridio, di origine cartaginese, era più giovane di Agostino; fu suo discepolo a Cartagine e lo seguì a Milano. I due uomini rimasero legati per tutta la vita da un rapporto di amicizia profondo e dall'amore condiviso per la ricerca e per Dio. (Cfr. Sant'Agostino, *Verso la verità. Corrispondenza tra Agostino e Nebridio*, introduzione e note di R. Piccolomini, Piccola Biblioteca Agostiniana, Città Nuova, Roma 1990, pp. 9-15).

² *Ep. 7 1.1*: «*Quare, cum sibi memoria praeteriti temporis vindicet tenacitatem; constat eam tamen partim eorum esse quae nos deserunt, partim eorum quae deseruntur a nobis. Nam cum recordor patrem meum, id utique recordor quod me deseruit, et nunc non est: cum autem Carthaginem, id quod est, et quod ipse deserui. In utroque tamen generum horum, praeteritum tempus memoria tenet. Nam et illum hominem, et istam urbem, ex eo quod vidi, non ex eo quod video, memini.*»